L’an 1213, le seigneur de Lennerey41 confirma tout ce qui avoit esté donné audit prioré, 
tant par ces predecesseurs qu’autres personnes et, de plus, donna le droit de forfaiture 
et le fit confirmer à l’evesque de Chartres[bx].

L’an 1223, Geoffroy, viconte de Chasteaudun, donna le droit de foire dans Gohery le 
jour de saint Michel, en septembre[by].

L’an 1233, Maurice, chevallier, seigneur de Leigny42, fit offre de tous ses biens près 
ledit Gohery pour ledit prioré et puis s’offrit luy mesme à la religion pour vivre selon 
la vie monastique en ce monastere du Mont Saint-Michel. Il y a plusieurs autres 
donations faites audit prioré desquelles les chartres sont authentiques es archives 
dudit monastere. Celles de la principale fondation sontFR seulemt ycy inserées[bz].

 ||f. [27v] L’an 1304, il y eut grand debat entre les moines du Mont Saint-Michel, et Robert 
le Vidame, chevallier, seigneur de Meslay, touchant le droit de juridiction en toute 
l’estendue du dit prioré de Gohery. Mais, après qu’il fut plainement informé du dit droit 
et veu les chartres de donation d’iceluy, il a acquiesça, et donna nouvelle confirmations 
par forme d’appointement. Et l’an 1313, confirma derechef ledit droit de juridiction 
etFS tous les dons faitz audit prioré[ca].

Charta de Gohery.

Sources du chapitre : AD 50 (acte perdu).

# Gautier, ou Waltier, 
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[cb].  Keats-Rohan (éd.) 2006, 115-117, no 34. La charte fut 
traduite et copiée partiellement par l’abbé Marquis (Marquis 

(éd.) 1888, 259-260 et 274-275), probablement d’après les copies 
présentes à la Bibliothèque nationale de France.

κψ  ad non hab. Keats-Rohan.  | κω  pro perituris : propituris Keats-Rohan.  | λα  quendam 
Keats-Rohan.

FT  « Teodericus » biffé après « ego ».   | FU  « Walterius » biffé et remplacé par « Gauterius 
ou Wallerius » dans la marge de gauche.   | FV  « ejus » biffé après « frater ».   | FW  « & » 
biffé après « totius ». 

Passages parallèles : Avranches BM, 210, ff. 56r-58v[cb] ; Paris BNF, Latin 5430A, p. 84-85.
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [31r], p. 45 (ch. 11 § 5) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [27v-28r], p. 52-53 (ch. 4, 7, 9, 2) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Anno ab 
incarnatione domini millesimo octogesimo uno, hec charta facta est. Antecesso-
rum nostrorum institutionibus sancitum decretumque est ut qui suarum facultatum 
quiddam loco sanctorum alicui vitę superne accensus amore perhenniter possidendum 
tradere voluerit, solempne exinde idonearum personarum plurimis astipulationibus 
fulcitum testamentum, ut id inconvulsum permaneat, faciat. Referentibus enim 
quam plurimis sanctę Dei ecclesię doctoribus divinum esse preceptum didici, ut illic 
nostri recondantur thesauri, ubi omnis aberit furum formido, omnisque tinearum 
demolitio, esseque quoddam peccatorum purgatorium elemosinam, et quod Deus 
in largiendo munificos exposcit, qui se in retribuendo preparat munificentissimum. 
Detur igitur Deo, non nostrum sed suum. Quid enim habere putamus, quam quod 
ab eo accepimus ? Tribuatur frigide aquae calix, ut eterna recipiatur merces. Tanti 
valere regnum audimus Dei quantum habemus. Suffecit viduę quadrans. Profuit et 
Zachæo, bonorum suorum dimidii distributio. Quę denique ad id quod finitur, adκψ 
id quod non finitur comparatio ? Scilicet pro terrenis celestia, pro periturisκω mereri 
perpetua. His et aliis divine auctoritatis incitati hortamentis egoFT Teodericus Oculus 
Canis et #FU similiter Oculus Canis vocatus fraterFV meus, penas inferni cupientes 
effugere, et paradisi gaudia desiderantes habere post mortem corporis, damus sancto 
Michaeli de periculo maris et monachis in eodem loco Deo servientibus quemdamλα 
locum qui Goheri vocatur in Dunensi pago, capelle scilicet medietatem, et quidquid 
juris ecclesię in ea nostrum est. Concedimus eis etiam viginti aripenna terrę cum 
quadraginta hospitibus, et decimam eorumdem aripennorum medietatem videlicet. 
Concedimus quoque eis terram unius carruce cum nostra parte decimę, et terragii 
medietatem totius terrę nostre adjacentis, et pertinentis ad præfatum locum. Et ego 
Gerardus Brunel do sancto Michaeli et suis monachis aliam partem ejusdem capellę 
et aliam partem decimę aripennorum et carrucę monachorum. Et ego Helgotus 
Brunel concedo. Et ego Radulfus Brunel concedo. Et ego Hugo Brunel concedo. Et 
ego Adam Brunel concedo. Hec igitur damus pro remedio animarum nostrarum ac 
parentum et amicorum nostrorum et ut simus participes totius beneficii monachorum 
sancti Michaelis sicut unus eorum. Quod si aliquis diabolice pravitatis telo jaculatus 
qualicumque modo huic donationi  ||f. [28r]  calumpniationis vim inferre presumpserit, 
ipse consentientesque sibi totiusFW excommunicationis atque maledictionis cum Juda 

# Gauterius ou Wallerius
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vii.  D’après cette biffure et la leçon 
octogesimo secundo, pourrait-on faire 
l’hypothèse que Thomas Le Roy copie 

cette charte d’après deux sources ? Le 
cartulaire et une autre source ? En effet 

septimo, biffé et remplacé par secundo par 
Thomas Le Roy, est la leçon du Cartulaire.

[cc].  Keats-Rohan (éd.) 2006, 117, no 34. Cette charte est écrite 
à la suite de la précédente dans le cartulaire séparée par Item 

seulement. L’invocation In nomine domini Iesu christi Amen 
n’est pas reprise.

λβ   eciam Keats-Rohan.   |  λγ   guarin Keats-Rohan.   |  λδ   post testis hab. est Keats-
Rohan.   |  λε   in — amen non hab. Keats-Rohan.   |  λζ   eiusdem non hab. Keats-Ro-
han.  | λη  septimo Keats-Rohan.  | λθ  Hispaniam Keats-Rohan.  | λι  post quoque hab. 
de Rupe Keats-Rohan.

FX  « septimo » biffé et remplacé par « secundo » ajouté dans l’interligne. 

traditore et Dathan et Abiron perhenniter irretiantur vinculis. Amen. Hec itaque 
donatio facta fuit in castrum Brajo in domum Bernardi de Buslo, vidente et audiente 
Gaufrido Godescali filio, cujus beneficio et admonitione istud totum factum fuit. Ipse 
etiamλβ hoc concessit et Ada conjux ejus, et Hugo filius ejus. Hujus donationis sunt 
testes qui adfuerunt presentes. Bernardus de Buslo. † Hosmundus de Malo Consilio 
† Et Garnerius frater ejus. † Gaufridus Guarinusλγ † Rainaldus del Castel † Hugo de 
Arreis † Raherius faber. † Girardus filius ejus † Hermandus Boccharius † Gauterius 
filius ejus † Durandus Grinnun † Anschetillus clericus † Rannulfus monachus suscepit 
istud donum Rainaldus decanus testisλδ hujus donationis, et ipse fuit inde per omnia 
procurator et adjutor.

Alia charta de Gohery.

Sources du chapitre : Acte original perdu
Passages parallèles : Avranches BM, 210, f. 58v[cc].
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [31r], p. 45 (ch. 11 § 5) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [28r], p. 53 (ch. 4, 7, 9, 3) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

Inλε nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno ab incarnatione ejusdemλζ domini 
millesimo octogesimo secundoFX λη vii. Gauterius Oculus Canis volens ire in Ispaniamλθ, 
dedit sancto Michaeli medietatem decime de Gohery quam scilicet retinuerat quando 
primum donum dedit, et quicquid juris ecclesię habebat in Montemont sive in illis 
locis qui pertinent ad capellam de Gohery. Hoc donum tunc temporis fecit, ut sanctus 
Michael qui est princeps celestis militię et dux populi Dei eum sanum duceret et 
incolumen reduceret. Facta est itaque hęc donatio apud Castrum Dunum in domo 
Gaufridi filii Godescalli presente Hugone vicecomite et concedente donationem 
omnium rerum quę dantur Sancto Michaeli in Gohery, et presente Teoderico Oculus 
Canis et Radulfo Oculus Canis qui hoc donum concesserunt Hugo. quoqueλι sororius 
eorum, et Gaufridus Rufus sororius eorum presentes adfuerunt, et Guillelmus de 
Melesvilla, et Guerricus famulus Gauterii de Dumo, et Garnierus famulus mona-
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λκ   Rannulfus Keats-Rohan.   |  λλ   anno — idem  : Item / Anno ab incarnatione domi-
ni millesimo nonagesimo tercio. perrexit Keats-Rohan.   |  λμ   idem non hab. Keats-Ro-
han.  | λμ  Sancti Michalis non hab. Keats-Rohan.  | λν  ibi interfuit : interfuit ibi Keats-
Rohan.  | λξ  vocatus est Keats-Rohan.  | λο  Rogeri Keats-Rohan.  | λπ  monachorum 
multorum : multorum monachorum Keats-Rohan.  | λρ  Calcebuef Keats-Rohan.  | λσ  cum 
Keats-Rohan.

FY  « Iussi » biffé après « fieri ».   | FZ  « sus » biffé après « manu ».   | GA  « paul » biffé 
après « de ».   | GB  « cette » ajouté dans l’interligne.   | GC  « que » ajouté dans l’interligne. 

chorum, et Anschetillus clericus. Hoc donum suscepit Rannulphusλκ monachus, 
et hanc cartam fieriFY fecit in Monte Sancti Michaelils. Annoλλ sequenti nempe ad 
incarnatione domini millesimo octogesimo tertio, perrexit idemλμ Gauterius Oculis 
canis, ad Montem Sancti Michalisλμ et ibi interfuitλν in die natalis Domini, et ut firma 
omni tempore hęc carta teneatur per hoc signum sanctę crucis suscriptum eam 
confirmari voluit, et super altare sancti Michaelis posuit, et manuFZ sua subscripsit.

Signum Gauterii qui vocaturλξ Oculus Canis † Actum est hoc in presentia Donni 
Rogeriiλο abbatis, et Mathię prioris et Martini subprioris et Maini cantoris et Guillelmi 
de Boilon, et Garnerii juvenis, et aliorum monachorum multorumλπ. Isti laici fuerunt 
praesentes, Tescelinus † Robertus prepositus † Guillelmus Calcebuetλρ †  Si quis igitur 
huic donationi calumpniam ingesserit, sit a bonis anathema, sit aλσ malis maranatha 
per omnia seculorum secula. Amen.

[Transition]

 ||f. [28v] Toutes ces belles donations et chartres d’icelles faites aux moines du Mont 
Saint-Michel par les susdits pour la fondation du prioré de Goheri ; toutefois 16 
ans après la derniere qui fut l’an 1083 par Gautier œil de chien, Raoult, frere du 
dit Gautier, reclama toutes les dites donations faites par Teodoric et Gautier. Il y a 
bien apparence qu’ils estoient decedez ; ce qui apporta grand trouble au monastere et 
particulierement au religieux qui demeuroit en ce lieu par obedience, auquel temps 
les moines obedienciers des priorez forains n’avoient encore pris la qualité de prieur 
aussi ny estoient-ils qu’ad tempus, et rendoient compte à la mere abbaye du revenu 
des dits priorez.

Enfin ce bon pere fit tant que Raoult desista de ses entreprises, et comme il est à croire 
par le moyen d’une somme d’argent, quoy qu’il n’en soit pas fait mention dans l’acte 
de desistement. Voila la paine en laquelle estoient les gens d’eglises et sur tout les 
moines pour la conservation de leur biens pour ce qu’il n’y avoit point encore deGA 
cours souveraines en France pour les soubztenir contre les incursions des voisins 
puissantz et tirans.

De plus, il est à noter, et il se tire de toutes les chartres presque que les biens de cetteGB 
abbaye quoy queGC donnez en apparence ont toutfois esté acquis pour la plus grande 
partie par le bon mesnagement des moines qui espargnoient et mesnageoient pour